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VERÖFFENTLICHUNGEN DES COLLEGIUM CAROLINUM 
 

Verlag Robert Lerche, München (Bd. 1–22 und 31),  
Auslieferung: Collegium Carolinum  

 
 
 
1: Böhmen und Bayern. Vorträge der Arbeitstagung des Collegium 
Carolinum in Cham [2.-4. November 1956].  

Beiträge: E. Schwarz: Die deutsche Besiedlung des Böhmerwaldes und West-
böhmens im Lichte der Mundarten — E. Klebel: Besiedlungsgeschichte des 
Böhmerwaldes — K. Bosl: Der Eintritt Böhmens und Mährens in den westli-
chen Kulturkreis im Lichte der Missionsgeschichte — W. Weizsäcker: Städteent-
stehung und Heimatkunde — E. Bachmann: Böhmen und die bayerische Kunst 
— H. Sturm: Bayern und Eger seit dem Beginn des 19. Jahrhunderts.  
1958 — 127 Seiten und 19 Tafeln — kart. — vergriffen* (€ 6,–)  
 
2: Franz Streinz: Die Singschule in Iglau und ihre Beziehungen zum allge-
meinen deutschen Meistergesang. Mit einem Beitrag von G. Becking: Musikkri-
tische Bewertung eines Iglauer Meisterliedes.  
1958 — 296 Seiten — kart. — vergriffen* (€ 5,–)  
 
3: Kurt Rabl: Das Ringen um das sudetendeutsche Selbstbestimmungsrecht 
1918/1919. Materialien und Dokumente.  
1958 — 245 Seiten — kart. — vergriffen* (€ 12,–)  
 
4: Horst Preiß: Böhmen, wie es Johannes Butzbach von 1488–1494 erlebte.  
1958 — 119 Seiten — kart. — vergriffen  
 
5: Gustav Korkisch: Die Mährisch-Trübauer Stadtlandschaft auf Grund des 
ältesten Urbars von 1535–1548.  
1960 — 108 Seiten — kart. —  vergriffen  
 
6: Kurt Rabl: Staatsbürgerliche Loyalität im Nationalitätenstaat. Dargestellt 
an den Verhältnissen in den böhmischen Ländern zwischen 1914 und 1938.  
1959 — 150 Seiten — kart. —  vergriffen* (€ 5,–)  
 
7: Quellenbuch zur Geschichte der Sudetenländer.  
Bd. I: Von der Urzeit bis zu den Verneuerten Landesordnungen (1627/28). 
Bearb. von Wilhelm Weizsäcker.  
1960 — 128 Seiten und 12 Kunstdrucktafeln — Ln. — vergriffen  
 
8: Walter Wannenmacher: Die Umstellung auf sozialistische Ernährungs-
wirtschaft. Untersucht an dem Beispiel der Tschechoslowakei.  
1960 — 228 Seiten und 11 Diagr. — kart. —  vergriffen* (€ 3,–)  
 
 9: Josef Kühnel: Thaddäus Haenke. Leben und Wirken eines Forschers.  
1960 — 277 Seiten, 27 Abb. und 2 Karten — Ln. —  vergriffen 
 
10: Georg Tilscher: Runarz. Das Bild eines deutschen Sprachinseldorfes.  
1961 — 187 Seiten, 12 Abbildungen und 3 Karten — Ln. — vergriffen  
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11: Friedrich Prinz: Hans Kudlich (1823–1917). Versuch einer historisch-
politischen Biographie.  
1962 — 214 Seiten und 3 Abb. — Ln. — vergriffen  
 
12: Die Sudetenfrage in europäischer Sicht. Bericht über die Vorträge und 
Aussprachen der wissenschaftlichen Fachtagung des Collegium Caorlinum in 
München-Grünwald am 1.-3. Juni 1959.  

Beiträge: P. Kluke: Das Münchener Abkommen und der Zweite Weltkrieg — 
W. Jaksch: Die Sudetenfrage im europäischen Geschichtsbild — R. Wierer: Der 
tschechoslowakische Staat und die Sudetenfrage — F. Ďurčanský: Die Stellung 
der Slowaken und nichtdeutschen Minderheiten im tschechoslowakischen 
Staat — H. Neuwirth: Der Weg der Sudetendeutschen von der Entstehung des 
tschechoslowakischen Staates bis zum Vertrag von München — H. Raschhofer: 
Das ”Münchener Abkommen“ und die sowjetische Note vom 10. Januar 1959 
— T. von Borodajkewycz: Geschichtliche Probleme deutsch-tschechischer Be-
gegnung.  
1962 — 281 Seiten — kart. — vergriffen  
 
13: Heribert Sturm: Egerer Reliefintarsien.  
1961 — 280 Seiten mit 112 Abb. auf Kunstdrucktaf. — Ln. —  vergriffen*  
(€ 15,–)  
 
14: Anton Ernstberger: Böhmens freiwilliger Kriegseinsatz gegen Napoleon 
1809.  
1963 — 200 Seiten — Ln. — vergriffen* (€ 7,–)  
 
15: Die Slowakei als mitteleuropäisches Problem in Geschichte und Ge-
genwart. Vorträge der wissenschaftlichen Tagungen des Collegium Carolinum 
in München-Grünwald vom 1. bis 3. August 1962.  

Beiträge: K. Bosl: Kyrill und Method. Ihre Stellung und Aufgabe in der römi-
schen Kirchenorganisation zwischen Ost und West — L. von Gogolák: Die his-
torische Entwicklung des slowakischen Nationalbewußtseins. Beiträge zur slo-
wakischen Sozial- und Verfassungsgeschichte — F. Ďurčanský: Die Slowakei 
und der Panslawismus — M. St. Ďurica: Die Slowakei in der Märzkrise 1939 — 
C. Pokorný: Der Kommunismus und die Slowaken — K. Wessely: Wirtschaftliche 
und soziale Probleme der Slowakei seit dem Ersten Weltkriege.  
1965 — 237 Seiten — Ln. — vergriffen  
 
16: Probleme der böhmischen Geschichte. Vorträge der wissenschaftlichen 
Tagung des Collegium Carolinum in Stuttgart vom 29. bis 31. Mai 1963.  

Beiträge: F. Seibt: König Ottokars Glück und Ende – Dichtung und Wirklichkeit 
— I. Matison: Der ”Hussitenkönig“ Georg von Poděbrad in seiner Zeit — 
H. Sturm: Der erzgebirgische Bergbau im 16. Jahrh. — K. Richter: Über den 
Strukturwandel der grundbesitzenden Oberschicht Böhmens in der neueren 
Zeit — G. Hanke: Badische und bayerische Herrschaften in Böhmen — 
F. Prinz: František Palacký als Historiograph der böhmischen Stände — R. 
Wierer: Albert Eberhard F. Schäffle und das deutsch-tschechische Problem — 
E. Birke: Frankreich und Böhmen von 1848–1938 — G. Rhode: Das Jahr 1938 in 
der europäischen und deutschen Geschichte.  
1964 — 145 Seiten — kart. — vergriffen  
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17: Erwin Herrmann: Slawisch-germanische Beziehungen im südostdeut-
schen Raum von der Spätantike bis zum Ungarnsturm. Ein Quellenbuch mit 
Erläuterungen.  
1965 — 286 Seiten — kart. — vergriffen  
 
18: Ernst Karl Sieber: Ludwig von Löhner. Ein Vorkämpfer des Deutsch-
tums in Böhmen, Mähren und Schlesien im Jahre 1848/1849.  
1965 — 157 Seiten — kart. — vergriffen* (€ 5,–)  
 
19: Beiträge zum deutsch-tschechischen Verhältnis im 19. und 20. Jahr-
hundert. Vorträge der wissenschaftlichen Tagungen des Collegium Carolinum 
in Nürnberg vom 14. bis 15. Mai 1964 und in Salzburg vom 6. bis 8. Novem-
ber 1964.  

Beiträge: F. Walter:  Die ”Böhmische Charte“ vom 8. April 1848 — F. Prinz: Die 
deutsche Nationalversammlung in Frankfurt und der Reichstag in Kremsier — 
B. Chudoba: Masaryk, Beneš, Kramář und das tschechisch-deutsche Verhältnis 
— A. K. Simon: Rudolf Lodgman von Auen und das deutsch-tschechische Ver-
hältnis — K. Lisický: Die Entwicklung des deutsch-tschechischen Verhältnisses 
in tschechischer Sicht — F. Prinz: Beneš und die Sudetendeutschen — F. Seibt: 
Zur Sozialstruktur der Ersten ČSR — E. Zajicek: Erfolge und Mißerfolge des 
sudetendeutschen Aktivismus — F. Seibt: Beneš im Exil 1939–1945 — H. Kuhn: 
Die Stellung der Kommunistischen Partei der Tschechoslowakei zur sudeten-
deutschen Frage.  
1967 — 175 Seiten — Ln. — vergriffen  
 
20: Gustav Korkisch: Geschichte des Schönhengstgaues. Teil 1.  
1966 — 340 Seiten und 15 Abb. — vergriffen  
 
21: Friedrich Prinz: Prag und Wien 1848. Probleme der nationalen und sozia-
len Revolution im Spiegel der Wiener Ministerratsprotokolle.  
1968 — 180 Seiten — Ln. — vergriffen  
 
22: Peter Hilsch: Die Bischöfe von Prag in der frühen Stauferzeit. Ihre Stel-
lung zwischen Reichs- und Landesgewalt von Daniel I. (1148–1167) bis Hein-
rich (1182–1197).  
1969 — 262 Seiten — Ln. — vergriffen* (€ 15,–)  
 
23: Monika Glettler: Sokol und Arbeiterturnvereine (D. T. J.) der Wiener 
Tschechen bis 1914. Zur Entwicklungsgeschichte der nationalen Bewegung in 
beiden Organisationen.  
1970 — 116 Seiten — Ln. — vergriffen* (€ 5,–)  
 
24: Manfred Alexander: Der deutsch-tschechoslowakische Schiedsvertrag 
von 1925 im Rahmen der Locarno-Verträge.  
1970 — 212 Seiten — Ln. — vergriffen* (€ 7,–)  
 
25: Egbert K. Jahn: Die Deutschen in der Slowakei in den Jahren 1918–1929. 
Ein Beitrag zur Nationalitätenproblematik.  
1971 — 186 Seiten — Ln. — vergriffen* (€ 7,–)   ISBN alt 3-486-43321-0 
 




